assinatura, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 60 (sessenta meses), e a vigência nos exercícios 

subsequentes ao da assinatura estará sujeita à condição resolutiva, devidamente fundamentada. (Minuta do 

Termo de Convênio, Documento SEI nº 0082507024) 

1.4 Recursos 

O valor total estimado do Convênio é de R$ 4.576.570,24 (quatro milhões e quinhentos e setenta e 

seis mil e quinhentos e setenta reais e vinte e quatro centavos), dos quais R$ 4.347.378,9 (quatro milhões 

e trezentos e quarenta e sete mil e trezentos e setenta e oito reais e noventa centavos) correspondem 

ao valor total da obra e dos serviços e R$ 229.191,34 (duzentos e vinte e nove mil e cento e noventa e um 

reais e trinta e quatro centavos) ao valor para aquisição de equipamentos e materiais de natureza permanente, 

com recursos estaduais. 

1.4.1 Cronograma de desembolso orçamentário 

Os recursos serão repassados pela SEDUC à FDE, na seguinte conformidade (Plano de Trabalho,